

## **712 - BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO**

Data chiusura esercizio 31/12/2017

**ISTITUTO PIAVE S.R.L**

### **DATI ANAGRAFICI**

Indirizzo Sede legale: VENEZIA VE VIA PIAVE 37

Codice fiscale: 03300680273

Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

### **Indice**

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL .....	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA .....	24

## ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	30100 VENEZIA (VE) VIA PIAVE N. 37 MESTRE
Codice Fiscale	03300680273
Numero Rea	VE 296942
P.I.	03300680273
Capitale Sociale Euro	10.350 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Settore di attività prevalente (ATECO)	LABORATORI RADIOGRAFICI (869011)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	9.211	2.256
II - Immobilizzazioni materiali	87.402	109.314
III - Immobilizzazioni finanziarie	6.013	3.013
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>102.626</b>	<b>114.583</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	9.893	23.041
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	363.598	264.498
<b>Totale crediti</b>	<b>363.598</b>	<b>264.498</b>
IV - Disponibilità liquide	13.832	22.442
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>387.323</b>	<b>309.981</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>5.896</b>	<b>2.517</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>495.845</b>	<b>427.081</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	10.350	10.350
IV - Riserva legale	672	672
VI - Altre riserve	118.623 <sup>(1)</sup>	94.844
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(108.857)	(153.792)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>20.788</b>	<b>(47.926)</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>118.951</b>	<b>103.188</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	351.677	368.809
<b>Totale debiti</b>	<b>351.677</b>	<b>368.809</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>4.429</b>	<b>3.010</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>495.845</b>	<b>427.081</b>

(1)

Altre riserve	31/12/2017	31/12/2016
Versamenti in conto capitale	118.623	94.843
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1

## Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	622.105	559.652
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(18.148)	(412)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(18.148)	(412)
5) altri ricavi e proventi		
altri	2.122	3.028
Totale altri ricavi e proventi	2.122	3.028
Totale valore della produzione	606.079	562.268
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	21.766	25.575
7) per servizi	291.173	235.340
8) per godimento di beni di terzi	80.558	89.443
9) per il personale		
a) salari e stipendi	196.757	190.850
b) oneri sociali	49.634	49.199
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	16.131	14.785
c) trattamento di fine rapporto	16.131	14.785
Totale costi per il personale	262.522	254.834
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	29.729	31.421
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.833	2.327
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	27.896	29.094
Totale ammortamenti e svalutazioni	29.729	31.421
14) oneri diversi di gestione	23.338	70.639
Totale costi della produzione	709.086	707.252
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(103.007)	(144.984)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	10	65
Totale proventi diversi dai precedenti	10	65
Totale altri proventi finanziari	10	65
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	5.860	8.873
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.860	8.873
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(5.850)	(8.808)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(108.857)	(153.792)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(108.857)	(153.792)

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (108.857).

#### **Criteria di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

#### **Criteria di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

#### **Immobilizzazioni**

##### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Sindaco Unico. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
- impianti e macchinari:	25%
- attrezzature industriali e commerciali:	12,50%
- mobile e arredi:	10%
- macchie d'ufficio elettroniche:	20%
- macchinari specifici:	12,50%
- automezzi	20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

#### Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

#### Crediti

La rilevazione iniziale del credito non viene fatta con il criterio del costo ammortizzato, è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

#### Debiti

Non sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato. Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Rimanenze magazzino**

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

### **Criteri di rettifica**

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

### **Impegni, garanzie e passività potenziali**

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### **Immobilizzazioni**

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	109.434	678.480	-	787.914
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	107.178	569.166		676.344
Valore di bilancio	2.256	109.314	3.013	114.583
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	(8.788)	(5.984)	-	(14.772)
Ammortamento dell'esercizio	1.833	27.896		29.729
Totale variazioni	6.955	(21.912)	-	(14.957)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	118.221	684.464	-	802.685
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	109.010	597.062		706.072
Valore di bilancio	9.211	87.402	6.013	102.626

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
9.211	2.256	6.955

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	6.715	102.719	109.434
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.715	100.463	107.178
Valore di bilancio	-	2.256	2.256
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	(6.510)	(2.278)	(8.788)

v.2.7.2

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	1.833	1.833
<b>Totale variazioni</b>	6.510	445	6.955
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	13.303	104.918	118.221
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	6.793	102.217	109.010
<b>Valore di bilancio</b>	6.510	2.701	9.211

### Spostamenti da una ad altra voce

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
87.402	109.314	(21.912)

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	344.932	188.961	144.587	678.480
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	290.141	165.835	113.190	569.166
<b>Valore di bilancio</b>	54.791	23.126	31.397	109.314
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	-	(1.582)	(4.402)	(5.984)
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	14.845	6.397	6.654	27.896
<b>Totale variazioni</b>	(14.845)	(4.815)	(2.252)	(21.912)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	344.932	190.543	148.989	684.464
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	304.986	172.232	119.844	597.062
<b>Valore di bilancio</b>	39.946	18.311	29.145	87.402

### Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

### Operazioni di locazione finanziaria

La società ha in essere n. 1 contratti di locazione finanziaria per i principali dei quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

v.2.7.2

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

contratto di leasing n. Z 0014316-001 del 28/03/2017  
durata del contratto di leasing mesi 48 bene utilizzato ECOGRAFO TOSHIBA;  
costo del bene in Euro 25.000;  
Maxicanone pagato il 28/03/2017, pari a Euro 6.105,50

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
6.013	3.013	3.000

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

#### **Partecipazioni**

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti immobilizzati verso altri</b>	3.013	3.000	6.013	6.013
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	3.013	3.000	6.013	6.013

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2016	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2017
Altri	3.013					(3.000)	6.013
<b>Totale</b>	<b>3.013</b>					<b>(3.000)</b>	<b>6.013</b>

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2017 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	6.013	6.013
<b>Totale</b>	<b>6.013</b>	<b>6.013</b>

### **Attivo circolante**

#### Rimanenze

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
9.893	23.041	(13.148)

v.2.7.2

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	23.041	(18.148)	4.893
<b>Acconti</b>	-	5.000	5.000
<b>Totale rimanenze</b>	23.041	(13.148)	9.893

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
363.598	264.498	99.100

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	174.481	37.863	212.344	212.344
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	17	(17)	-	-
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	90.000	61.254	151.254	151.254
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	264.498	99.100	363.598	363.598

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2017 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	212.344	212.344
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	151.254	151.254
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	363.598	363.598

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni

### Disponibilità liquide

v.2.7.2

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
13.832	22.442	(8.610)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	16.400	(15.632)	768
Denaro e altri valori in cassa	6.042	7.022	13.064
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>22.442</b>	<b>(8.610)</b>	<b>13.832</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
5.896	2.517	3.379

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.517	3.379	5.896
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>2.517</b>	<b>3.379</b>	<b>5.896</b>

Il disaggio sui prestiti è relativo a { } e ha subito le seguenti variazioni: { }.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
20.788	(47.926)	68.714

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	10.350	-		10.350
Riserva legale	672	-		672
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	94.843	23.780		118.623
Varie altre riserve	1	(1)		-
<b>Totale altre riserve</b>	<b>94.844</b>	<b>23.779</b>		<b>118.623</b>
Utile (perdita) dell'esercizio	(153.792)	44.935	(108.857)	(108.857)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>(47.926)</b>	<b>68.714</b>	<b>(108.857)</b>	<b>20.788</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	10.350	B
Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	672	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	118.623	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D

v.2.7.2

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
<b>Totale altre riserve</b>	118.623	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
<b>Totale</b>	129.645	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Possibilità di utilizzazioni
A,B,C,D

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	10.350	2.070	82.765	(84.162)	11.023
- altre destinazioni		(1.398)	12.079	(69.630)	(58.949)
Risultato dell'esercizio precedente				(153.792)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	10.350	672	94.844	(153.792)	(47.926)
- altre destinazioni			23.779	44.935	68.714
Risultato dell'esercizio corrente				(108.857)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	10.350	672	118.623	(108.857)	20.788

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
118.951	103.188	15.763

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	103.188
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(15.763)
Totale variazioni	15.763
Valore di fine esercizio	118.951

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
351.677	368.809	(17.132)

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	67.817	(20.981)	46.836	46.836
Debiti verso fornitori	48.313	30.594	78.907	78.907
Debiti tributari	169.856	12.011	181.867	181.867
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	29.620	(21.683)	7.937	7.937
Altri debiti	53.204	(17.074)	36.130	36.130
<b>Totale debiti</b>	<b>368.809</b>	<b>(17.132)</b>	<b>351.677</b>	<b>351.677</b>

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per ritenute d'acconto subite, pari a Euro 176.336. Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IVA Euro 875 al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio e debiti verso l'INPS per Euro 4.656.

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	<b>351.677</b>	<b>351.677</b>

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	46.836	46.836
Debiti verso fornitori	78.907	78.907
Debiti tributari	181.867	181.867
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.937	7.937
Altri debiti	36.130	36.130
<b>Totale debiti</b>	<b>351.677</b>	<b>351.677</b>

## **Ratei e risconti passivi**

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
4.429	3.010	1.419

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.010	1.419	4.429
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>3.010</b>	<b>1.419</b>	<b>4.429</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

v.2.7.2

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

---

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
606.079	562.268	43.811

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	622.105	559.652	62.453
Variazioni rimanenze prodotti	(18.148)	(412)	(17.736)
Altri ricavi e proventi	2.122	3.028	(906)
<b>Totale</b>	<b>606.079</b>	<b>562.268</b>	<b>43.811</b>

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:  
{ }.

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	622.105
<b>Totale</b>	<b>622.105</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	622.105
<b>Totale</b>	<b>622.105</b>

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
709.086	707.252	1.834

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	21.766	25.575	(3.809)
Servizi	291.173	235.340	55.833

v.2.7.2

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Godimento di beni di terzi	80.558	89.443	(8.885)
Salari e stipendi	196.757	190.850	5.907
Oneri sociali	49.634	49.199	435
Trattamento di fine rapporto	16.131	14.785	1.346
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.833	2.327	(494)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	27.896	29.094	(1.198)
Oneri diversi di gestione	23.338	70.639	(47.301)
<b>Totale</b>	<b>709.086</b>	<b>707.252</b>	<b>1.834</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Oneri diversi di gestione

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
(5.850)	(8.808)	2.958

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	10	65	(55)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(5.860)	(8.873)	3.013
<b>Totale</b>	<b>(5.850)</b>	<b>(8.808)</b>	<b>2.958</b>

### Composizione dei proventi da partecipazione

### Altri proventi finanziari

v.2.7.2

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Altri proventi					10	10
Totale					10	10

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

**Ricavi di entità o incidenza eccezionale**  
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

**Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale**  
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	159.515	
COSTI LAVORO OCCASIONALE	10.170	
INTERESSI CANONI DI LEASING	646	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
<b>Totale</b>	<b>170.331</b>	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	6.643
<b>Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:</b>	0	
SOMMA DELLE DEDUZIONI	(262.115)	
Imponibile Irap	(91.784)	
IRAP corrente per l'esercizio		0

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

Non viene rilevata fiscalità differita e/o anticipata.

v.2.7.2

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

---

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

**Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati**

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di riportare la perdita al nuovo esercizio:

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'Amministratore Unico

Paolo Lenzoni

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

IL SOTTOSCRITTO DOTT. FRANCESCO SERENA ISCRITTO ALL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI TREVISO AL N. A0626 SEZ. A QUALE INCARICATO DELLA SOCIETA', AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 2-QUINQUIES DELLA L.340/2000, DICHIARA CHE IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE, IL CONTO ECONOMICO, LA NOTA INTEGRATIVA SONO CONFORMI AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO LA SOCIETA'.

DATA, 10/07/2018

Imposta di bollo assolta in modo virtuale. VE: aut. AGEDRVEN n. 0034418 del 08.07.2015

ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE

Reg. Imp. 03300680273  
Rea.296942

## **ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE**

Sede in VIA PIAVE N. 37 MESTRE - 30100 VENEZIA (VE)  
Capitale sociale Euro 10.350,00 i.v.

### **Verbale assemblea ordinaria**

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di luglio alle ore 18.00, presso la sede della Società in VIA PIAVE N. 37 MESTRE - VENEZIA si è tenuta l'assemblea generale ordinaria convocata dalla società ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE per discutere e deliberare sul seguente

#### **ordine del giorno**

1. Approvazione del Bilancio dell'esercizio sociale chiuso il 31/12/2017: deliberazioni inerenti e conseguenti.

Nel luogo e all'ora indicata risultano fisicamente presenti i signori:

Paolo Lenzoni	Amministratore Unico
Anna Roncato	Segretario

nonché i Signori Soci, rappresentanti, in proprio l'intero capitale sociale.

Le presenze dei partecipanti risultano anche dal foglio sottoscritto da tutti i partecipanti. Il foglio presenze sarà conservato agli atti della società.

A sensi di Statuto assume la presidenza il Sig. Paolo Lenzoni, Amministratore Unico.

I presenti chiamano a fungere da segretario la signora Roncato Anna, rinunciando l'assemblea alla nomina degli scrutatori.

Costituito così l'ufficio di presidenza, il Presidente fa constatare che l'assemblea convocata deve ritenersi valida essendo presenti l'Amministratore Unico, e i Soci rappresentati in proprio l'intero Capitale sociale ed essendo l'assemblea stata convocata nei modi e nei termini previsti dallo Statuto.

Si passa quindi allo svolgimento dell'ordine del giorno.

Con riferimento al primo punto all'ordine del giorno, il Presidente distribuisce ai presenti copia del Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2017 e ne fa lettura.

Apertasi la discussione, sui vari quesiti proposti, risponde il Presidente fornendo i chiarimenti richiesti. Dopo ampia discussione, l'assemblea all'unanimità dei presenti

#### **delibera**

- di approvare il Bilancio dell'esercizio sociale chiuso il 31/12/2017, così come predisposto dal Amministratore Unico, che evidenzia un risultato negativo di Euro. (108.857);
- di approvare la proposta di riportare la perdita al prossimo esercizio.
- di conferire ampia delega, per tutti gli adempimenti di legge connessi allo studio Rag: Antonio Brun.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale. VE: aut. AGEDRVEN n. 0034418 del 08.07.2015

---

*ISTITUTO PIAVE S.R.L. SOCIETA' UNIPERSONALE*

---

Dopo di che null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 19.00, previa lettura e unanime approvazione del presente verbale.

Il Segretario  
Anna Roncato

Il Presidente  
Paolo Lenzone

*IL SOTTOSCRITTO DOTT. FRANCESCO SERENA ISCRITTO ALL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI TREVISO AL N. A0626 SEZ. A AI SENSI DELL'ART.31 COMMA 2-QUINQUIES DELLA LEGGE 340/2000, DICHIARA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SOCIETA'.  
DATA, 10/07/2018.*